
Руководителю Московского УФАС России 

Ханяну А.Э.                                                        

107078, г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4, стр. 1  

 
 

 

Жалоба 

на нарушение Заказчиком положений № 223-ФЗ, № 135-ФЗ при рассмотрении второй 

части поданной нами заявки на участие в конкурсе в электронной форме №31908487024 

 

 
 
Наименование заказчика: Государственное унитарное предприятие города 

Москвы "Объединенный центр "Московский дом книги" (ИНН 7704193249, КПП 

770401001), контактное лицо: Редько А.А. 

 

Место нахождения заказчика: Российская Федерация, 119019, город Москва, 

улица Новый Арбат, дом 8. 

 

Номер контактного телефона и адрес электронной почты заказчика: +7 (967) 

0642131, ls1@mdk-arbat.ru 

Наименование лица подавшего жалобу: Общество с ограниченной 

ответственностью «Иона-Клининг» (ИНН 7721693403, КПП 772501001).  

Место нахождения лица подавшего жалобу (почтовый адрес): 119334, 

г. Москва, 5-й Донской проезд, дом 4, этаж 6, пом. I. 

 

Адрес электронной почты, номер контактного телефона лица подавшего 
жалобу: info@iona-cleaning.ru, тел. 8(495) 232-41-56 

 

Номер закупки: 31908487024 

(http://zakupki.gov.ru/223/purchase/public/purchase/info/common-info.html?regNumber=31908487024#) 

 

Обжалуемые действия: нарушение Заказчиком положений № 223-ФЗ, № 135-ФЗ при 

рассмотрении второй части поданной нами заявки на участие в конкурсе в электронной 

форме №31908487024, что выражается в следующем: 

При рассмотрении вторых частей заявок, поданных на участие в процедуре 

№31908487024, наша заявка за порядковым номером 3 была отклонена по следующим 

основаниям (см. скриншот): 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
С решением Комиссии Заказчика мы категорически не согласны, так как: 

 
1. Согласно ч.5.15 опубликованной Заказчиком документации на проведение 

закупки № 31908487024 при осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов 

малого и среднего предпринимательства денеж ные средства, предназначенные для 
обеспечения заявки на участие в такой закупке, вносятся участником такой закупки на 
специальный счет, открытый им в банке, включенном в перечень, определенный 

Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
 

В случае уклонения Участника от заключения договора, согласно ч.5.18 
опубликованной Заказчиком документации на проведение закупки № 31908487024 

денежные средства, внесенные на специальный банковский счет в качестве обеспечения 
заявок перечисляются на счет заказчика. 

 
Таким образом, в Документации на проведение закупки № 31908487024 чётко 

указано, что в случае уклонения Участника от заключения договора, Заказчик вправе 
получить денежные средства, внесённые Участником в качестве обеспечения заявки на 

участие в процедуре, при этом никакой речи о неустойки в размере 0,1 процента денежной 

суммы, подлежащей уплате за каждый день просрочки в Документации на проведение 

закупки № 31908487024 нет. 

 

Согласно п.17 ч.12. Информационной карты закупки № 31908487024 обеспечение 

заявок на участие в конкурсе может предоставляться участниками закупки путем внесения 

денежных средств или предоставления банковской гарантии. 
Таким образом Заказчиком было определено, что обеспечение заявки путем 

внесения денежных средств или путём предоставления банковской гарантии являются 
равнозначными. А раз это так, то оснований требовать (прописывать) в банковскую 

гарантию указанную выше неустойку у Заказчика нет (иначе форма обеспечения заявок не 
была бы равнозначной). 

 
В остальном прикреплённая нами в составе заявки Банковская гарантия 

соответствует как нормам № 44-ФЗ, так и нормам указанным в Постановлении 
Правительства № 1005. 

 

В отношении решения Заказчика о несоответствии включённого нами в состав 

заявки решения о крупной сделке, также считаем, действия последнего по признанию 

данного документа не соответствующего требованиям документации необоснованными, 

так как входящее в состав документов поданной нами заявки решение (см. п.7 скриншота)  

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

полностью соответствует требованиям документации (см. скриншот решения): 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

Решение 
Единственного участника 

Общества с ограниченной ответственностью 

«Иона-Клининг» 

 

г. Москва                                                                     «20» ноября 2019 года 

 
Единственный участник ООО «Иона-Клининг» (ИНН 7721693403, ОГРН 1107746391500) 

- Айриянц Ольга Фархатовна, паспорт серии 46 08 017435, выдан ТП № 2 в гор. Подольске 

ОУФМС России по Московской обл. в гор. Подольске 18.12.2007 г., владеющая 100 % 

уставного капитала, 

 

 РЕШИЛ: 

 

1. Дать согласие на участие в конкурсе в электронной форме, номер извещения 
31908487024 на оказание услуг по содержанию входных групп, витрин, фасадов и 

цоколей объектов Государственного унитарного предприятия города Москвы 

«Объединенный центр «Московский дом книги»;  
2. Дать согласие на совершение крупной сделки – заключение Договора на 

 оказание услуг по содержанию входных групп, витрин, фасадов и цоколей объектов 

Государственного унитарного предприятия города Москвы «Объединенный центр 

«Московский дом книги» (далее – «Договор») на условиях документации по закупке № 

31908487024, в случае признания ООО «Иона-Клининг» победителем в указанном 

конкурсе. 

3. Начальная (максимальная) цена Договора:  

32 420 465,59 рублей (Тридцать два миллиона четыреста двадцать тысяч 
четыреста шестьдесят пять рублей пятьдесят девять копеек).  

Заказчик  по Договору – Государственное унитарное предприятие города Москвы 

«Объединенный центр «Московский дом книги» (ИНН 7704193249, ОГРН 

1037739134564). 

Срок  оказания услуг: в течение 730 (семьсот тридцать) календарных дней с 

момента заключения договора. 
 

 
 
 

 

 
 

Подпись: 
 

 

  

Участник ООО  «Иона-Клининг»                                           _____________ О.Ф. Айриянц 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

В связи с вышеизложенным,  

ПРОСИМ: 

1. Приостановить проведение закупки №31908487024. 

2. Обязать Заказчика признать вторую часть поданной нами заявки на 

процедуру №31908487024 соответствующей требованиям конкурсной документации. 

Приложение: 

 

1. Копия Решения о создании Общества с ограниченной ответственностью 

«Иона-Клининг».   

2. Копия Приказа о вступлении  генерального директора Общества с 

ограниченной ответственностью «Иона-Клининг». 

3. Копия Решения учредителя о продлении полномочий генерального 

директора Общества с ограниченной ответственностью «Иона-Клининг». 

 

 

 
 

Генеральный директор   
ООО «Иона-Клининг»                                                      ______________          Айриянц О.Ф. 

« 29 » ноября 2019 года 

 
 

 


